A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 29, 
núm. 31.

 a Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 215, doc. 412.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Sicut tuam celsitudinem latere non credimus fili ca-
rissime venerabilis frater noster .. Panormitanus archiepiscopus ac 
dilectus filius nobilis vir Franciscus Vintimilii et Giracii comes eorum-
que college carissimi in Christo filii nostri Frederici regis Trinacrie 
illustris fratris tui ambaxatores et nuncii iam a diebus pluribus nostro 
se conspectui presentare curarunt. Qui causa sui adventus prudenter 
exposita raciones acceptabiles non omiserunt diserte multum et dis-
crete subiungere, quibus regem predictum efficaciter excusarunt, quod 
ad nostram presentiam comode nequiverat personaliter se conferre. 
Porro cum prefato comite seorsum in camera colloquium interdum 
habuimus, quem indubitanter invenimus matura industria preditum 
in sermone facundum virum sicut nobis ex brevi notia occurrere 
potuit satis tractabilem et ad dicti regis honorem et comodum fi-
deliter ex animo aspirantem. Cum quo etiam speravissemus aliquid 
agere circa pacificationis negocium utile si affuisset aliquis, cum quo 
potuissemus pro parte carissimi in Christo filii nostri Roberti regis 
Sicilie illustris super negocio predicto tractare. Sed ecce quod animo 
amaricato referimus, rex ipse anxie multum expectatus hucusque non 
venit, nescimus quibus detentus prepediis aut occupatus agendis nec 
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pro se misit etiam aliquem, sperans ut credimus huc venire die in 
diem. Propter quod idem comes nunc per se apud nos nunc una cum 
collegis apud nos et fratres nostros suppliciter institit pro licentia 
redeundi asserens se super celeri reditu a predicto rege domino suo 
certum recepisse mandatum. Nos vero de adventu dicti regis Sicilie 
licet dilato diutius probabili coniectura sperantes et propterea non 
leviter abhorrentes comitem ipsum infecto negocio immo non inchoato 
redire, presertim cum in presentia dictorum regis et comitis nedum 
circa perfectionem ipsius negocii intenderemus cum auxilio divino 
voluntarios labores assumere, quinetiam circa alia ad dei laudem et 
gloriam et exaltationem regis utriusque cedentia solicitudine paterna 
vacare petitam redeundi licentiam eidem concedere comiti ex hac 
causa tardavimus, quam tamen non potuimus finaliter nulla certitu-
dine de tempore adventus dicti regis Sicilie concurrente negare ubi 
precipue se ad reditum dominica iussione artari dicebat. Redit ergo 
ad domini sui presentiam comes ipse suique college cui equidem 
comiti providimus consulendum, quod in suo huiusmodi reditu per 
te transitum faceret et de viis et modis ad pacificationem predictam 
utilibus tecum conferre curaret, ut si forsan occurreret via domino 
inspirante salubris in adventu dicti regis Sicilie, de quo grandis per 
eum factus exinde apparatus nos sperare compellit, posset super 
via ipsa saltem cum tuis nunciis aliquis tractatus assumi. Tu itaque 
amantissime fili consideranter advertens quanta possunt ex recidivo 
guerre imminere dispendia quantaque utilitas toti orbi potest ex pacis 
compendio provenire cum eodem comite voluntatis dicti germani tui 
ut credimus conscio super acceptabili via pacis solicite conferas et si 
eam dominus ministrabit illam nobis et tuis nunciis significare lucide 
non omittas, ut circa prosecutionem illius tractatum cum rege Sicilie 
predicto cum venerit et cum predictis tuis nunciis assumere valeamus.

Dat. Avinione, XIIII Kalendas Augusti, pontificatus nostri anno 
Secundo.

747

1318 agost 14, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que ha erigit a metropolitana 
la seu de Saragossa amb el consentiment de l’arquebisbe de Tarrago-
na, Ximeno (Martínez de Luna), al qual ha assignat les sufragànies 
d’Osca, Terol, Pamplona, Calahorra i la catedral de Santa Maria d’Al-
barrassí, jurisdicció que es disputaven des de feia molt de temps els 
arquebisbes de Toledo i Tarragona; i nomena per regir-la el seu actual 
bisbe Pere (López de Luna). La seu de Tarragona, de la qual foren 
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segregades aquestes diòcesis, es queda amb la de Barcelona, Lleida, 
Girona, Tortosa, Vic, Urgell i València. La causa d’aquest desmem-
brament, entre altres que no enumera, fou la gran extensió que tenia 
l’arxidiòcesi Tarraconense.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 29, 
núm. 14.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 215-216, doc. 413.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Ecce fili carissime sedula meditatione pensantes 
quod unus metropolitanus in quondam Terraconensi provincia lata et 
diffusa quamplurimum sui debitum implere nequibat officii quodque 
nimis durum erat atque difficile in diffusa latitudine tante provin-
cie ad metropolitanum unicum a tot suffraganeis presertim spacio 
magno distantibus et a tot personis aliis ecclesiasticis et mundanis 
recursum haberi, premissis et aliis suadentibus iustis causis ex certa 
nostra sciencia de fratrum nostrorum consilio et apostolice plenitu-
dine potestatis ac de venerabilis fratris nostri Eximini archiepiscopi 
Terraconensis assensu ad laudem dei exaltationem et decorem ecclesie 
fideliumque salutem predictam Terraconensem provinciam in duas 
provincias apostolica auctoritate divisimus, ut tantum onus partitum 
in duos, quod per unum proculdubio comode portari non poterat, 
levius ferretur ab illis, ita videlicet quod preter Terraconensem ecclesi-
am que metropolis remanet, suam distinctam provinciam, ut sequitur 
habitura Cesaragustana ecclesia ipsius Terraconensis quondam suffra-
ganea, quam ad laudem divini nominis et honorem ecclesie sancte 
sue in archiepiscopalem seu metropolitanam ereximus et honoribus 
ac insigniis sedis metropolitane duximus decorandam imperpetuum 
pro metropolitana ecclesia certam habitura provintiam, ut infra de-
scribitur, ipsiusque presul archiepiscopus censeantur. Cui equidem 
ecclesie venerabilem fratrem nostrum Petrum quondam episcopum 
in archiepiscopum Cesaragustanum prefecimus et pastorem. Volentes 
et decernentes quod Terraconensis Metropoli que solenniori statu et 
conditione potiori prefulget et propter antiquam nobilitatem ipsius est 
honorabilius et favorabilius prosequenda, Barchinonensis Ilerdensis 
Gerundensis Dertusensis Vicensis Urgellensis et Valentine ecclesie 
tanquam sibi adiacentes habilius pro suffraganeis et de sua provincia 
iuxta solitum debeant remanere. Et quia dignum est ut Cesaragustana 
Metropolis, ex quo de filia facta mater metropolitice dignitatis suscepit 
insignia, suffraganearum congruum numerum filiarum ac decentem 
provinciam habeat, nos Oscensem Tirasonensem Pampilonensem et 
Calagurritanam ecclesias suffraganeas quondam predicte Terraconensis 
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ecclesie, ipsius ecclesie Cesaragustane suffraganeas et de provincia 
Cesaragustana imperpetuum fore decrevimus et cum suis diocesibus 
metropolitico iure subiecimus et subiectas esse voluimus eas sibi. Porro 
cathedralem ecclesiam sancte Marie Albarrasin sitam in finibus regni 
tui, de cuius subiectione predictus Terraconensis et venerabilis frater 
noster .. Tholetanus archiepiscopi diutius contendisse feruntur, cum 
sit eidem Cesaragustana metropoli plurimum adiacens, ab ipsorum 
archiepiscoporum necnon capitulorum et ecclesiarum Tholetane et 
Terraconensis iurisdictione subiectione ac potestate qualibet prorsus 
exemimus eamque similiter suffraganeam Cesaragustane ecclesie et 
de Cesaragustana provincia esse decrevimus ac subiecimus metropo-
litico iure sibi predicta contentione seu litigio nequaquam obstante. 
Hec amantissime fili de fratrum nostrorum consilio et apostolice 
plenitudine potestatis sic salubriter sic utiliter providimus ordinanda, 
que perpetuis esse valitura temporibus et robur incommutabilis fir-
mitatis volumus obtinere. Celsitudinem regiam rogantes attentius et 
obsecrantes in domino Ihesu Christo, quatinus illius intuitu, qui est 
verum caput ecclesie et cui prescriptam ordinationem gratam fore 
nequaquam ambigimus et acceptam ac tue salutis obtentu necnon 
ob nostram et apostolice sedis reverentiam predictas metropoles ac 
suffraganeas earum ecclesias et personas presidentes eisdem sic ha-
bere velis in suis iuribus et libertatibus commendatas sic eas favore 
regio prosequaris, quod nedum exinde tibi vendices laudis humane 
preconium, sed et apud deum premium eterne retributionis acquiras 
et apud nos et sedem eandem benivolentie specialioris augmentum.

Dat. Avinione, XVIIII Kalendas Septembris, pontificatus nostri 
anno Secundo.

748

1318 desembre 28, Avinyó

Joan XXII concedeix al confessor del rei Jaume II d’Aragó la facultat d’ab-
soldre’l de les censures en les quals ha incorregut per indolència en 
permetre el comerç amb els sarraïns d’Alexandria i Egipte, prohibit 
per una constitució de Climent V.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 30, 
núm. 34.

 a Butlla perduda.
 b MOLLAT, Jean XXII, lettres communes, II, p. 316, doc. 8774.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 216, doc. 414.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 117, doc. 5195.
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Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Dilecto filio .. 
confessori carissimi in Christo filii nostri Iacobi regis Aragonum illus-
tris salutem et apostolicam benedictionem. Eximie devotionis affectum 
quem carissimus in Christo filius noster Iacobus rex Aragonum illus-
tris ad nos et Romanam ecclesiam habere dinoscitur attendentes illa 
sibi benigno favore concedimus per que conscientiam possit habere 
pacificam et mentem a fluctibus expeditam. Oblata siquidem nobis 
eiusdem regis petitio continebat, quod licet ipse tam ante quam post 
constitutionem per felicis recordationis Clementem papam V prede-
cessorem nostrum editam,10 qua cavetur ut nullus arma equos ferrum 
lignamina victualia et alia quecunque mercimonia in Alexandriam vel 
alia loca Sarracenorum terre Egipti mittere vel deferre seu de por-
tubus suis ut eisdem deferantur extrahere vel extrahi permittere aut 
Sarracenis ipsis quoquomodo prestare presumat auxilium vel favorem 
in eos qui contrarium fecerint, excommunicationis sententia et aliis 
penis latis publice inhibuerit et preconizari in regno suo fecerit ut 
nullus ad dictas partes Alexandrie seu Egipti navigare vel res suas 
illuc mittere vel portare aut predicta portantibus vel mittentibus na-
vigia sua locare vel commodare aut cum Sarracenis illarum partium 
commercium habere presumeret sub pena corporum et bonorum, 
tamen quia mercatoribus aliisque terrarum eiusdem regis gentibus 
penas per ipsum regem impositas quas mercatores et gentes predicti 
contra constitutionem et inhibitiones suas predictas temere veniendo 
incurrerant nonnullis ad aliquorum instantiam et a quibusdam etiam 
exigendo et recipiendo aliqua relaxavit habet conscientiam inquietam. 
Quare licet ex hoc penis in dicta constitutione contentis se fore non 
credat obnoxium volens tamen a sua conscientia omne scrupulum re-
movere et in dubiis viam eligere tutiorem nobis humiliter supplicavit, 
ut ipsum ab excommunicationis et aliis quibuscunque sententiis et 
penis quas predicta et quevis alie constitutiones super hoc a predeces-
soribus nostris Romanis pontificibus edite inferunt, si ex huiusmodi 
relaxatione vel eo quod transgressores constitutionis et inhibitionum 
predictarum eo quo debuit vel potuit rigore non prohibuit vel impedi-
vit, aut si erga transgressores eosdem aliter egit remissis in premissis 
penis ipsis forsitan sit astrictus absolvere de benignitate apostolica 
dignaremur. Nos igitur qui ipsius regis salutem appetimus et quietem 
eius in hac parte supplicationibus inclinati, absolvendi eundem regem 
a premissis iniuncta sibi super hiis penitentia salutari, iniuncto sibi 
etiam ut predictam constitutionem deinceps a suis subditis cum dili-

10. “Multa mentis amaritudine”, 12 d’octubre de 1308; Regestum Clementis V, III, 
p. 166, doc. 2994; Extravagantes communes 5.2.1, FRIEDBERG, Corpus Iuris Canonici, II,  
col. 1289-1290.
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gentia faciat observari, penas in eadem constitutione contentas contra 
transgressores ipsius sollicite exequendo tibi auctoritate presentium 
concedimus facultatem.

Dat. Avinione, V Kalendas Ianuarii, pontificatus nostri anno Tertio.

749

1319 febrer 22, Avinyó

Joan XXII prega al rei Jaume II d’Aragó, i l’exhorta, perquè satisfaci el dot i 
altres llegats del testament d’Ermengol (de Cabrera), comte d’Urgell, a 
Faidida, vídua d’aquest, filla de Bernat Jordà, senyor d’Illa, diòcesi de 
Tolosa, que viu a l’estranger sense mitjans suficients. Li demana per 
les reiterades instàncies del seu germà Bernat, senyor d’Illa, confiat en 
la justícia de la demanda, ja que el comtat d’Urgell, on està hipotecat 
el dot, ha passat a mans de l’infant Alfons sota el jurament d’aquest 
a satisfer aquesta obligació. Incompliment que li recorda per tercera 
vegada. Per donar més eficàcia al seu prec i conèixer la seva resolució, 
li envia Gastó de Montcada, capellà seu, parent del rei i ardiaca de 
l’església de Barcelona, portador de les presents lletres que, com cal 
desitjar, ho serà també de les seves.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 30, 
núm. 35.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 216-217, doc. 415.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Ex paterne caritatis affectu quo personam regiam 
sincere diligimus, provenit carissime fili, ut ad ea te paternis exhor-
tationibus invitemus, que pietatis opera continent iustitiam sapiunt 
et respiciunt equitatem. Repetita siquidem pluries coram nobis dilecti 
filii nobilis viri Bernardi domini de Insula continebat assertio, quod 
licet quondam Ermengardus comes Urgellensis in ultimo testamen-
to, quod dinoscitur, condidisse dilecte in Christo filie nobili mulieri 
Faydide sorori sue relicte quondam ipsius comitis vidue mandaverit 
dotem suam cum integritate restitui et alias certa bona causa dona-
tionis propter nuptias et quedam alia in eodem testamento legarit 
eidem, prout in testamento ipso dicitur contineri. Tuque postmodum 
ac dilectus filius nobilis vir Alfonsus natus tuus legata in testamento 
prefato per comitem antedictum promiseritis, ut accepimus, solvere 
prestito iuramento. Tu tamen ac idem Alfonsus quamvis comitatus 
Urgellensis et aliarum terrarum qui fuerunt comitis memorati dum 
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viveret plenam fueritis possessionem adepti, nedum quod prefate nobili 
de dote ac relictis eisdem iuxta promissionem huiusmodi satisfacere 
curaveritis usque modo pro parte sua pluries requisiti, verum etiam 
quominus ipsa certos redditus in comitatu et terris predictis deputatos 
eidem iuxta conventiones in instrumento ipsius dotis expressas integre 
percipiendos ab ea quousque sibi foret de dote huiusmodi plenarie 
satisfactum precibus nostris, quas tibi super hiis tam per binas litteras 
nostras quam etiam per nunctios tuos, quos ad sedem apostolicam 
destinasti porrexisse meminimus obauditis percipere valeat minus 
rationabiliter impeditis. Sicque dicta nobilis extra terram proprie nati-
onis remanet absque dote omni quodammodo suffragio destituta. Nos 
igitur eidem nobili pio compatientes affectu et cupientes, ut suam in 
hac parte iustitiam assequatur, celsitudinem regiam precibus iteratis 
paterno rogamus et hortamur affectu, quatinus prudenter attendens 
quod premissa redduntur in oculis divine maiestatis implacida tueque 
salutis comodis obviant gloriam regii maculant nominis et honoris 
quodque debitum regie dignitatis exposcit, ut viduis et aliis personis 
miserabilibus piis compatiaris affectibus et eas protegas et defendas, 
dotem et bona predicta prefate nobili pro divina et apostolice sedis 
ac nostra reverentia tueque salutis et honoris augmento iuxta volun-
tatem testatoris eiusdem sine difficultate restituas et assignes, faciens 
ei de redditibus antedictis a tempore obitus testatoris eiusdem ple-
nam satisfactionem impendi. Et ut tibi super hiis aperiamus clarius 
mentem nostram ecce quod dilectum filium Gastonem de Montecano 
archidiaconum ecclesie Barchinonensis capellanum nostrum consan-
guineum tuum exhibitorem presentium propter hoc ad presentiam 
tue magnitudinis duximus destinandum, cui super hiis que tibi circa 
predicta ex parte nostra retulerit adhibeas plenam fidem rescripturus 
nobis per litteras tuas ad nos per eundem archidiaconum deferendas, 
quicquid super premissis deliberatio regia duxerit faciendum.

Dat. Avinione, VIII Kalendas Martii, pontificatus nostri anno Tertio.

750

1319 juliol 23, Avinyó

Joan XXII prega al rei Jaume II d’Aragó, i l’exhorta, que enviï legats a la 
cúria apostòlica, on ja ha arribat el rei Robert de Sicília (Nàpols), i 
intercedeixi davant del seu germà, el rei Frederic II de Trinàcria, per-
què també ho faci, a fi de signar la pau, més tard del temps convingut 
per causa dels perills de la mar que endarreriren la comitiva d’aquell.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 30, 
núm. 36.
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 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 217, doc. 416.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Non est tibi ut extimamus incognitum dilectissime fili, 
qualiter dudum post nostre promotionis auspitia ad statum apostolice 
dignitatis ad bonum pacis inter carissimos in Christo filios nostros 
Robertum Sicilie et Fredericum Trinaclie reges illustres deo propitio 
reformande intensum gerentes animum et affectum ac super hoc effi-
cax diligentie studium adhibentes, tandem inter eos treugas quarum 
fedus pacis inducit ymaginem per certi temporis spatium duraturas, 
ut interim posset inter eosdem reges comodius de huiusmodi pacis 
reformatione tractari apostolica indici auctoritate mandavimus, certo 
eis nichilominus termino infra quem iidem reges ad tractandum no-
biscum de ipsius reformatione pacis speciales ad nostram presentiam 
mitterent nuntios constituto, quos quidem treugas et terminum prefati 
reges devote ac liberaliter acceptarunt. Et licet dictus rex Trinaclie 
postmodum sicut obedientie filius nuntios suos propter hoc ad sedem 
apostolicam infra dictum terminum destinasset, idem tamen rex Sicilie 
variis et arduis negotiis impeditus ad nos suos nuntios infra dictum 
terminum destinare nequivit sicque quod non absque multa mentis 
amaricatione perferimus, est huiusmodi tractatus prosecutio retardata, 
neque nos post predicti regis Sicilie adventum ad apostolicam sedem 
ubi moratur ad presens propter maris viarumque pericula que invalu-
erunt sicut adhuc imminere noscuntur, eundem regem Trinaclie super 
aliis ad nos mittendis nuntiis potuimus sicut nec adhuc possumus per 
nostros nuntios excitare. Profecto dum cogitamus pacis cogitationes 
pro filiis dum salutaria querimus consilia pro eisdem, consideratio illa 
potissime, qua ipsorum regum turbatio nostris aspectibus presentatur, 
eo molestiores in nobis anxietates multiplicat, quo illa suis circum- 
stantiis solertius circumspectis periculosiora minatur mundo dispendia  
et quo reconciliatio utriusque bonorum ampliora comoda repromit-
tit, propterea vias et modos salubres et utiles diligenter exquirimus, 
quibus ad illius plenitudinem pacis per quam deo reconciliatus est 
mundus, eosdem reges ipso pacis auctore propitio reducamus. Quia 
vero in tractatu pacis huiusmodi, ad quam summis desideriis nostra 
suspirat intentio, absque dictorum regum vel nuntiorum suorum 
presentia procedere non valemus et propterea dictum regem Trinaclie 
per nostras sub certa forma litteras, ut nuntios speciales sue plene 
conscios voluntatis sufficiens ad hoc mandatum habentes ad nostram 
non differat presentiam destinare rogandum attentius duxerimus et 
hortandum, celsitudinem tuam paterno rogamus et hortamur affectu, 
quatinus quod idem rex huiusmodi nostris precibus et hortationibus 
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acquiescat per nuntios aut litteras speciales solerter inducas et effi-
caciter exhorteris et nichilominus nuntios tuos huiusmodi pacis et 
concordie zelatores sufficienter instructos, quorum salubri consilio 
in huiusmodi tractatu pacis dirigi valeamus ad nostram destinare 
presentiam, ita quod ipsi cum adventu nuntiorum dicti regis Trinaclie 
concurrere valeant non ommittas. Sic igitur amantissime fili, huius-
modi precibus et hortationibus nostris obtemperes, quod nostris in 
hac parte desideriis quantum in te fuerit satisfiat et preter mercedem 
retributionis eterne quam inde mereberis, nos diligentiam quam in 
hac parte duxeris adhibendam, dignis valeamus in domino laudibus 
comendare.

Dat. Avinione, X Kalendas Augusti, pontificatus nostri anno Tertio.

751

1319 juliol 25, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que ha rebut les seves lletres, 
portadores de la infausta notícia de la mort dels infants de Castella i 
Lleó (Pere i Joan, a la Vega de Granada), i li recomana el foment de la 
pau als regnes de Castella i Lleó.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 30, 
núm. 37.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 218, doc. 417.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in Chris-
to filio nostro Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Si iuxta doctrinam apostolicam flere cum flentibus et 
gaudere cum gaudentibus habeamus profecto epistola regia pro parte 
tua noviter nobis missa materiam nobis ministravit gaudii et meroris 
ad ipsos enim Christi pugiles nostrum intuitum convertentes ipsos sicut 
subponimus ad interminabile gaudium indubie pervenire speramus et 
ideo nos oportet iuxta doctrinam predictam ipsis gaudentibus congau-
dere. Ad eorum autem proximos et canonicos superstites presertim ad 
genitricem illius benedicti infantis tui videlicet generis ac utriusque 
consortem reflectentes aciem mentis nostre ipsis utique dolentibus 
nos convenit condolere. Status quoque negocii quem sic strenue sic 
petenter ambo ceperant prosequi ac regnorum Castelle et Legionis, qui 
ex eorum transitu non levibus periculis expositus formidatur, nobis 
indicunt tristiciam set speramus in illo qui omnia potest, quod circa 
illa sua providentia salubriter providebit. Nos quoque circa ipsa iam 
ordinavimus cum nostris fratribus remedia, que occurrunt, presentia-
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liter adhibere adhibituri alia si hoc viderimus expedire. Tu quoque fili 
carissime quesumus circa directionem premissorum studiose invigila 
et studium solicitum adhibere procura prudentiam autem attendere 
volumus regiam quam pie quamque clementer incomprehensibilis di-
vina providentia circa premissos nobiles fuerit operata nostrum enim 
qui laudabiliter vixerat ut vitam mutaret in melius et fieret bonus 
diutius expectavit. Alterum vero qui semper quantum humana racio 
nosce sinit laudabiliter vixerat ne mutaret eius intellectum malicia 
rapuit premature saluti per hoc misericorditer providens utriusque.

Dat. Avinione, VIII Kalendas Augusti, pontificatus nostri anno Tertio.

752

1319 agost 2, Avinyó

Joan XXII prega al rei Jaume II d’Aragó, i l’exhorta, que talli a temps les 
discòrdies suscitades entre ell i el rei de Mallorca (Sanç), que poden 
conduir a una guerra perillosa, en consideració al parentiu que els 
uneix i a les despeses que aquella ocasionaria.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 30, 
núm. 38.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 218, doc. 418.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Audito nuper quod humani generis inimicus inter te 
et carissimum in Christo filium nostrum .. regem Maioricarum illus-
trem discordiarum spargere semina satagebat multa fuimus in animo 
nec indigne molestatione turbati. Cum igitur periculosa dispendia que 
guerrarum calamitas introducere consuevit, tibi non incognita fore 
credamus et nimis existat incongruum, quod tam sublimes persone 
tanta consanguinitate coniuncte ab invicem aliqua discordia sepa-
rentur. Celsitudinem regiam paterno rogamus et hortamur affectu et 
per dei misericordiam obsecramus, quatinus animum tuum quibusvis 
contrariis suasionibus omnino repulsis ad tractatum pacis inclinans 
aliquos una cum dicto rege communes assumas amicos, qui omnem 
causam ex qua huiusmodi provenire vel nutriri posset discordia per 
viam amicabilem terminent et decidant. Sic igitur amantissime fili 
huiusmodi nostris precibus et exhortationibus acquiescas, quod eius-
dem discordie precisa materia inter te dictumque regem solite vigeat 
dilectio caritatis et nostris in hac parte desideriis satisfiat.

Dat. Avinione, IIII Nonas Augusti, pontificatus nostri anno Tertio.
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753

1319 agost 19, Avinyó

Joan XXII anima l’infant Jaume, primogènit de Jaume II d’Aragó, a la 
pràctica de les virtuts, a abandonar els llocs solitaris i freqüentar la 
societat, a realitzar el projectat matrimoni amb la infanta de Castella 
(Elionor, filla de Ferran IV), i li prega que influeixi, tot el que pugui, 
en l’ànim del seu pare perquè no s’enemisti amb el rei de Mallorca 
(Sanç).
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 30, 

núm. 33.
a Butlla amb fil de cànem.
b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 218-219, doc. 419.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Dilecto filio nobili 
viro Iacobo carissimi in Christo filii nostri Iacobi regis Aragonum 
illustris primogenito salutem et apostolicam benedictionem. Exultat 
fili cor nostrum in domino ipsumque devotis laudibus anima nostra 
magnificat, quod tu sicut habet multorum grata relatio quam letanter 
audimus spiritu cogitandi, que recta sunt propitius et agendi de sui 
muneris largitare percepto per semitas graderis equitatis teque rerum 
iustitie constituis amatorem ei, qui iustus est in omnibus viis suis per 
laudabilem cultum eius gratum obsequium impendendo. Super hiis 
itaque tibi specialiter congaudentes internis desideramus affectibus, 
quod semper divinis beneplacitis te coaptans adherensque virtutibus 
in ipsius amore iustitie ut illorum qui faciunt et custodiunt iustitiam 
omni tempore beatorum munero valeas aggregari stabiliter perseveres. 
Te ad pietatem que vite presentis promissionem obtinet ac future 
ferventer exerceas Romanam ecclesiam matrem tuam que te gerit 
sincerius in visceribus caritatis studio filialis venerationis honorans 
ecclesias ipsarumque pastores libertatem et personas ecclesiasticas 
tanquam dei ministros pro sui nominis gloria tuearis. Tuum reverearis 
ut benedictionem consecutus a domino in tuis filiis iocunderis plenis 
affectibus genitorem cum sedula et devota visitatione letifices et ut in 
oculis suis appareas gratiosus frequenter eius conspectibus presertim 
infirmitatis vel debilitatis tempore tuam exhibere presentiam non om-
mittas. Solitaria vero loca ne singularis ab aliis vel solitarius habearis 
colere pretermittens insignia potius et alia multitudine referta fidelium 
sicut honori tue magnitudinis expedit studeas frequentare baronibus 
nobilibus et aliis de prefati genitoris tui regnis et terris te benivolum 
et benignum exhibeas et eos ad consortium tue familiaritatis admittas, 
ut per conversationem huiusmodi talem in iuventutis auspitiis te cog-
noscant qualem desiderium eorundem in processu etatis provectoris 
expectat. Quocirca magnitudinem tuam paterno rogamus et hortamur 
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affectu, quatinus huiusmodi nostris exhortationibus sicut benedictionis 
filius acquiescens in hiis iuvenilibus annis sic te secundum deum diri-
gere studeas et sic virtuosis actibus assuescas, quod ab illis nec avelli 
valeas processu temporis nec averti. Hec enim preter multifarias laudes 
quas tue devotionis integritas consequetur, tibi sicut verisimiliter est 
sperandum, annos vite producent, dierum longitudinem prorogabunt 
et post vite presentis excursum ille cui nunquam sine remuneratione 
servitur tibi coronam glorie inmarcescibilis largietur. Preterea quia 
tibi per matrimonium inter te et dilectam in Christo filiam nobilem 
mulierem .. natam clare memorie .. regis Castelle annuente domino 
contrahendum, de quo sicut nosti habitus est tractatus, honoris et 
status incrementa speramus magnifici proventura, presertim cum fere 
omnes catholici principes orbis terre ei sint consanguinitate coniuncti 
nec hiis temporibus si diligenter advertis posses alii tam honorifice 
matrimonialiter copulari. Quesumus ut ad matrimonium huiusmodi 
contrahendum procedere non ommittas. Ceterum intellecto nuper 
quod inter predictum Aragonum genitorem tuum et carissimum in 
Christo filium nostrum Maioricarum regem illustrem initiata fuerat 
hostis antiqui suasione discordia, nos periculosis dispendiis que non 
solum regnis et terris ac subditis eorundem sed fere toti christianitati 
ex eadem poterat discordia provenire in examine recte considerationis 
adductis ipsisque volentes studio paterne solicitudinis obviare, reges 
ipsos per diversas litteras nostras rogandos duximus “et hortandos “at-
tentius, ut a processu quolibet per quem dicta posset foveri discordia 
penitus abstinentes actionem si qua alteri adversus alterum forsitan 
competebat non vi armorum dirimerent sed aliquos assumerent com-
munes amicos, qui eam amicabiliter terminarent. Quare nobilitatem 
tuam rogamus precibus iteratis, quatinus apud eundem genitorem 
tuum quod super hiis nostris precibus et hortationibus acquiescat pro 
divina et apostolice sedis ac nostra reverentia efficaciter elabores. Et 
quia personam tuam brachiis paterne dilectionis amplectimur, volumus 
quod in oportunitatibus tuis ad nos tanquam ad patrem benivolum 
cum plena securitate recurras, nam benivolentiam nostram et dicte 
sedis reperies quantum cum deo fieri poterit liberalem in tuis iustis 
desideriis adimplendis.

Dat. Avinione, XIIII Kalendas Septembris, pontificatus nostri anno 
Tertio.
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754

1319 agost 29, Avinyó

Joan XXII es reserva, per una vegada, la provisió del càrrec de mestre del 
monestir de Montesa de l’orde de Calatrava, diòcesi de València, de 
recent fundació.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 30, 

núm. 32.
a Butlla amb fil de seda.
b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 219, doc. 420.

IOHANNES XXII EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI 
MEMORIAM. Intendentes monasterio de Muntesia ordinis Calatravensis 
Valentine diocesis cum illud magistro vacare contigerit de persona 
ydonea providere provisionem faciendam eidem monasterio de ma-
gistro hac vice dispositioni et ordinationi nostre ac apostolice sedis 
ex certis causis que nostrum ad hoc animum induxerunt auctoritate 
apostolica reservamus. Ipsius monasterii conventui et quibusvis aliis 
ad quos magistri eiusdem monasterii electio provisio seu quevis 
dispositio pertinet, districtius inhibentes, ne ipsi vel aliqui ex eis ad 
aliquam electionem seu postulationem vel quamvis dispositionem de 
prefiendo sibi et eidem monasterio magistrum quoquomodo procedant 
ac decernentes exnunc irritum et inane quicquid super hoc contra 
huiusmodi reservationis et inhibitionis nostre tenorem scienter vel 
ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat 
hanc paginam nostre reservationis inhibitionis et constitutionis in-
fringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare 
presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et 
Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Avinione, IIII Kalendas Septembris, pontificatus nostri anno 
Tertio.

755

1319 setembre 19, Avinyó

Joan XXII comunica a l’infant Jaume, primogènit de Jaume II d’Aragó, que 
li reitera les recomanacions que li va fer a l’agost, les quals ni tan sols 
sap si les ha rebudes.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 31, 
núm. 39.

 a Butlla perduda.
 b FINKE, Acta Aragonensia, III, p. 367-368, doc. 170, 2 (en part).
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 219-220, doc. 421.
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Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Dilecto filio no-
bili viro Iacobo carissimi in Christo filii nostri Iacobi regis Aragonum 
illustris primogenito salutem et apostolicam benedictionem. Scripsisse 
tibi fili post salutationis eloquium sub infrascripta forma meminimus 
hiis diebus illaque ideo iteramus, quia cordi nostro insident et an ad 
te pervenerint ignoramus. Exultat fili cor nostrum in domino ipsumque 
devotis laudibus anima nostra magnificat, quod tu sicut habet multo-
rum grata relatio, quam letanter audimus, spiritu cogitandi, que recta 
sunt, propicius et agendi de sui muneris largitate percepto per semitas 
graderis equitatis teque verum iusticie constitutis amatorem ei, qui 
iustus est in omnibus viis suis, per laudabilem cultum eius gratum 
obsequium impendendo. Super hiis itaque tibi specialiter congaudentes 
internis desideramus affectibus, quod semper divinis beneplacitis te 
coaptans adherensque virtutibus in ipsius amore iusticie, ut illorum 
qui faciunt et custodiunt iustitiam omni tempore beatorum numero 
valeas aggregari stabiliter perseveres. Te ad pietatem que vite presentis 
promissionem obtinet ac future, ferventer exercens Romanam ecclesi-
am matrem tuam que te gerit sincerius in visceribus caritatis studio 
filialis venerationis honorans ecclesiis ipsarumque pastores libertatem 
et personas ecclesiasticas tanquam dei ministros pro sui nominis gloria 
tuearis, tuum reverearis ut benedictionem consequtus a domino in 
tuis filiis iocunderis plenis affectibus genitorem, eum sedula et devota 
visitacione letifices et ut in oculis suis appareas gratiosus, frequenter 
eius conspectibus presertim infirmitatis vel debilitatis tempore tuam 
exhibere presentiam non obmittas, solitaria vero loca, ne singularis 
ab aliis vel solitarius habearis, colere pretermittens, insignia potius 
et alia multitudine referta fidelium, sicut honori tue magnitudinis 
expedit, studeas frequentare, baronibus nobilibus et aliis de prefati 
genitoris tui regnis et terris te benivolum et benignum exhibeas et 
eos ad consortium tue familiaritatis et conversationis admittas, ut per 
conversationem huiusmodi talem in iuventutis auspiciis te cognoscant 
qualem desiderium eorundem in processu etatis provectoris expectat. 
Quocirca magnitudinem tuam paterno rogamus et hortamur affectu, 
quatinus huiusmodi nostris exhortationibus sicut benedictionis filius 
acquiecens in hiis iuvenilibus annis sic te secundum deum dirigere 
studeas et sic virtuosis actibus assuescas, quod ab illis nec avelli va-
leas processu temporis nec averti. Hoc enim preter multifarias laudes, 
quas tue devotionis integritas consequetur, tibi sicut verisimiliter est 
sperandum, annos vite producent dierum longitudinem prorogabunt et 
post vite presentis excursum ille cuius numquam sine remuneratione 
servitur ubi coronam glorie inmarcessibilis largietur. Preterea quia 
tibi per matrimonium inter te et dilectam in Christo filiam nobilem 
mulierem .. natam clare memorie regis Castelle annuente domino 
contrahendum, de quo sicut nosti habitus est tractatus, honoris et 
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status incrementa speramus magnifica proventura, et si per te quod 
absit staret, quod non fieret, odia et rancores et alia varia dispendia 
subsequi formidamus, presertim cum fere omnes catholici principes 
orbis terre ei sint consanguinitate coniuncti, nec hiis temporibus si 
diligenter advertis, posses alii tam honorifice matrimonialiter copulari, 
quesumus, ut ad matrimonium huiusmodi contrahendum procedere 
non obmittas. Ceterum intellecto nuper quod inter predictum Ara-
gonum genitorem tuum et carissimum in Christo filium nostrum .. 
Maioricarum reges illustres iniciata fuerat hostis antiqui suasione 
discordia, nos periculosis dispendiis que non solum regnis et terris 
ac subditis eorundem set fere toti christianitatis ex eadem poterat 
discordia provenire in examine, recte considerationis adductis ipsisque 
volentes studio paterne solicitudinis obviare, reges ipsos per diversas 
litteras nostras rogandos duximus attentius et hortandos, ut a processu 
quolibet per quem dicta posset laveri discordia, penitus abstinentes 
actionem, si qua alteri adversus alterum forsitan competebat, non vi 
armorum dirimerent set aliquos assumerent, comunes amicos qui eam 
amicabiliter terminarent. Quare nobilitatem tuam rogamus precibus 
iteratis, quatinus apud eundem genitorem tuum quod super hiis nos-
tris precibus et hortationibus acquiescat pro divina dicteque sedis ac 
nostra reverentia efficaciter elabores et quia personam tuam brachiis 
paterne dilectionis amplectimur, volumus quod in oportunitatibus tuis 
ad nos tanquam ad patrem benivolum cum plena securitate recurras. 
Nam benivolentiam nostram et dicte sedis reperies quantum cum deo 
fieri poterit liberalem in tuis iustis desideriis adimplendis.

Dat. Avinione, XIII Kalendas Octobris, pontificatus nostri anno 
Quarto.

756

1319 novembre 13, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que li sap greu no poder ac-
cedir a la seva petició de proveir la vacant del mestre del monestir 
de Santa Maria de Montesa, orde de Calatrava, produïda per l’òbit 
de Guillem d’Erill, religiós de l’esmentat monestir, perquè no hi ha 
trobat cap persona apta per al càrrec, raó per la qual ha encarregat a 
l’abat del monestir de Santes Creus, diòcesi de Tarragona, que ho faci 
en persona idònia.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 31, 
núm. 40.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 220, doc. 422.
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Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Dudum apostolatui nostro per tuas litteras intimasti, 
quod quondam frater Guil(e)l(mu)s de Erillo magister monasterii 
sancte Marie de Muntesia ordinis Calatravensis adeo dura erat in-
firmitate gravatus, quod de ipsius obitu sperabatur potius quam de 
vita, propter quod nobis cum instantia per easdem litteras suppli-
casti, ut ea vice provisionem de magistro prefato monasterio facien-
dum reservare dispositioni nostre ac sedis apostolice dignaremur, et 
nichilominus cum in monasterio ipso non esset persona sufficiens ad 
dicum monasterium gubernandum, postulabas instanter dilecto filio .. 
abbati monasterii sanctarum Crucum Terraconensis diocesis apostolica 
auctoritate committi, ut tribus personis ydoneis in fratres monasterii 
supradicti receptis de una ipsarum prius in eodem monasterio facta 
professione per eas eidem monasterio provideret, super qua quidem 
reservatione tuis meminimus affectibus satisfactum. Nuper autem per 
alias litteras tuas quas paterna affectione recepimus, supplicasti quod 
cum postmodum idem frater Guil(e)l(mu)s obierit eidem monasterio 
mandaremus de persona simili provideri. Profecto dilectissime fili, 
licet tuas petitiones libenter quantum cum deo possumus ad exau-
ditionis gratiam admittamus, quia tamen huiusmodi provisio divine 
pietati foret ingrata institutis obviaret canonicis manifeste ac nostro 
et ecclesie Romane matris tue derogaret honori, presertim cum non 
debeat in magistrum assumi, qui formam discipuli non assumpsit nec 
prefici debeat, qui subesse non novit super eadem provisione quod 
tua celsitudo moleste non ferat, nequivimus satisfacere votis tuis, sed 
ut de persona ydonea que regiis affectibus sit accepta dicto valeat 
monasterio provideri, ecce quod prefato abbati provisionem faciendam 
ipsi monasterio de magistro per litteras apostolicas, quas eidem abbati 
per .. latorem presentium destinamus, duximus committendam, sicut 
in eisdem litteris poteris intueri.

Dat. Avinione, Idus Novembris, pontificatus nostri anno Quarto.

757

1319 novembre 17, Avinyó

Joan XXII mana a Ramon d’Empúries, prior de l’Hospital de Sant Joan de 
Jerusalem a Catalunya, com a successor dels béns de l’orde del Tem-
ple de Jerusalem a Castella, Aragó, Portugal i Mallorca, fora del regne 
de França, que presti jurament de fidelitat al rei d’Aragó.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Ordes religiosos i militars, carpeta 30, 
núm. 63.
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 a Butlla perduda.
 b MOLLAT, Jean XXII, lettres communes, III, p. 37, doc. 10672.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Dilecto filio 
Raymundo de Empuriis priori hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimi-
tani in Cathalonia salutem et apostolicam benedictionem. Dudum post 
sublatu quondam ordinem Militie Templi Ierosolimitani in generali 
concilio Viennensi cum [.....] quondam ordinis, ordini hospitalis sanc-
ti Iohannis Ierosolimitani ac ipsi hospitali donaverit et incorporaverit 
de apostolice plenitudine potestatis, illis bonis dumtaxat exceptis que 
idem ordo Templariorum in regnis et terris carissimorum in Christo 
filiorum nostrorum .. Castelle .. Aragonum .. Portugalie et .. Maiori-
carum regum illustrium extra regnum Francie habebat vel quomodo-
libet spectabant ad ipsum, in quibus prefati reges se ius aliquod 
pretendebant habere. Nos ad apicem summi apostolatus assumpti 
post diversos tractatus et allegationes varias habitas de bonis eisdem 
in regnis et terris ipsius regis Aragonum consistentibus coram pre-
decessore predicto sepius per procuratores et nuntios dicti regis 
Aragonum in nostra presentia repetitas intendentes de bonis ipsius 
predicti quondam ordinis Templi in regnis et terris ipsius regis Ara-
gonum consistentibus salubriter ordinare ea omnia et singula in 
quibuscunque consisterent, exceptis illis dumtaxat que in regno Va-
lentie consistebant, de quibus iuxta beneplacitum regis eiusdem pro-
vide duximus ordinandum, predicto ordini hospitalis sancti Iohannis 
Ierosolimitani presente ac assistente ad hoc .. procuratore regis eius-
dem ad hoc spetiale mandatum habente donavimus concessimus et 
univimus de apostolice plenitudine potestatis, eaque omnia que tunc 
temporis tenebantur per regem eundem vel quoscunque alios in reg-
nis et terris dilectis filiis .. magistro et fratribus ac hospitali et ordi-
ni supradictis aut aliis eorum nomine restitui mandavimus integrali-
ter cum effectu, volentes ac etiam inter alia ordinantes pro securita-
te ipsorum regis et regni Aragonum et ad propellenda imminentia 
sibi quoque pericula que infuturum possent verisimiliter formidari, 
quod magister dicti hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani aut pre-
ceptor seu castellanus loci Emposte in partibus Cathalonie constituti 
vel commendator maior, qui tam hospitalis eiusdem quam hiis que 
fuerunt quondam dicti ordinis Templariorum bonis pro tempore eidem 
Aragonum regi subiectis prefuerit, antequam administrationem huius-
modi bonorum se vigerat, coram dicto rege et illo qui pro tempore 
fuerit si regem ipsum tunc in aliquo regnorum suorum Aragonum 
videlicet seu Valentie aut comitatu Barchinone fore contingeret se 
personaliter presentaret eique prestaret iuramentum et homagium 
faceret, in hunc modum videlicet quod ipse magister aut castellanus 
vel commendator fidelis erit eidem regi et per se vel alium nunquam 
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aliquid faciet aut procurabit vel fieri seu procurari consentiet publice 
vel occulte, propter quod eidem regi et suis vel regnis et terris eius 
aliquod dampnum valeat evenire, quod si forte sciret aliquid procu-
rari vel fieri, quod in dampnum dicti regis aut regnorum seu terrarum 
ipsius esse vel cedere posset, id eidem regi quamcito poterit intima-
bat vel faciet intimari, et nichilominus impediet iuxta posse, quodque 
de castris villis et locis aliis ac hominibus, que dictus ordo hospitalis 
habet ad presens vel haberet imposterum in regnis et terris predictis 
necnon castris villis et locis aliis ac hominibus, qui fuerunt quondam 
dicti ordinis Templariorum nunquam dicto regi vel subditis regnis et 
terris suis eodem magistro seu preceptore aut castellano vel commen-
datore sciente volente mandante aut ratum habente aliquod dampnum 
eveniet infuturum. Quod si forte id sciverit vel senserit, totis impe-
diet iuribus, et quantum in eo fuerit amovebit. Quod iuramentum et 
homagium per dictum magistrum vel preceptorem aut castellanum 
seu commendatorem non ratione dictorum bonorum, sed ratione 
persone prestantis prestari et fieri volumus regi Aragonum supradic-
to nullumque ipsi regi ex iuramento et homagio supradictis in bonis 
eisdem quomodolibet ius acquiri. Quequidem iuramentum et homa-
gium idem rex infra decem dierum spatium recipere teneatur. Quod 
si rex ipse iuramentum et homagium huiusmodi infra terminum 
ipsum forte recipere non curaret, liceat dicto magistro aut precepto-
ri vel castellano seu commendatori absque displicentia et indignatio-
ne dicti regis ab ipso rege recedere et officium preceptorie seu cas-
tellanie aut commendatorie bonorum huiusmodi exercere libere et 
sicut pro utilitate dicti ordinis sibi videbitur expedire administrare 
plenarie in eisdem. Si vero in primo magistri seu preceptoris aut 
castellani seu commendatoris eiusdem adventu ad regna vel comitatum 
predicta dictum regem qui nunc est vel qui pro tempore fuerit ab 
ipsis regnis et comitatu abesse forte contingeret, idem magister vel 
preceptor aut castellanus seu commendator locumtenenti dicti regis 
teneatur prestare iuramentum et homagium facere supradicta. Eodem 
vero magistro seu preceptore vel castellano aut commendatore absen-
te locumtenens ipsius teneatur dicto regi si in aliquo dictorum reg-
norum aut memorato comitatu extiterit, alioquin eiusdem regis lo-
cumtenenti iuramentum prestare et homagium facere, sicut superius 
est expressum. Et si contingeret fortassis interdum quod predictis 
bonis magister aut preceptor seu castellanus vel commendator aliquis 
non preesset locumtenens ipsius aut ille qui bonorum ipsorum admi-
nistrationem habuerit, prefato regi vel eius locumtenenti ipso rege a 
regnis et comitatu predictis absente iuramentum prestet et homagium 
faciat supradicta. Inferiores quoque preceptores hospitalis eiusdem 
eorumque loca tenentes, cum preceptores ipsos a dictis terris eius-
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dem regis Aragonum absentes fore contingeret, ante quam incipiant in  
bonis administrare predictis, offerre iuramentum et homagium huius-
modi dicto regi, si ipse in aliquorum dictorum regnorum aut comi-
tatu, in quo preceptoria fuerit, presens extiterit. Alioquin locumtenen-
ti eius infra predictum tempus prestare iuramentum et homagium 
facere huiusmodi teneantur, quo elapso sive dicta iuramentum et 
homagium sint recepta vel etiam non recepta, liceat predictis inferi-
oribus preceptoribus vel ipsorum loca tenentibus ad eorum loca red-
ire et absque displicentia vel indignatione regis eiusdem seu locate-
nentis ipsius in bonis administrare supradictis. Volumus tamen quod 
tam magister ipse seu castellanus aut preceptor maior predicti hos-
pitalis seu locatenens ipsius eo absente quam alii qui fuerint sub 
eodem in regnis et terris eiusdem regis Aragonum ad curias ipsius 
regis accederent ac ei et suis heredibus et successoribus omnia face-
rent, que ipsi iidem ac quondam Templarii predicte ipsorum captio-
nis tempore facere debebant, quodque dictus rex Aragonum omnia 
servitia et iura regalia, que tam ipso quam sui ab hospitalis et quon-
dam Templi ordinum predictorum fratribus, dum ordo ipse Templa-
riorum subsistebat necnon et hominibus atque bonis ipsorum habere 
consueverant temporibus retroactis et habere noscuntur, a magistro 
sive castellano et fratribus ordinis hospitalis habere valeat supradicti 
ac eidem regi et suis in eisdem hominibus et bonis salva et illibata 
serventur et integra iura et servicia supradicta nec super ipsis eidem 
regi vel suis aliquod preiudicium generetur. Et licet dilectus filius 
frater Martinus Petri de Ros castellanus Empeste, cui omnia et sin-
gula tam hospitalis quam dicti quondam ordinis Templi bona predic-
ta tenenda et gubernanda per eum postmodum per nos usque ad 
certum tempus fuerant assignata iuxta premissam formam iuramen-
tum et homagium predicta regi predicto fecisset, quia tamen dilectus 
filius Helionus de Villanova magister hospitalis predicti ex certis  
rationabilibus causis et pro meliori statu hospitalis ipsius adminis-
trationem dictorum bonorum et etiam aliorum, que ante fuerant 
hospitalis eiusdem, de conniventia et ex certa scientia nostra divisit 
ac etiam ordinavit, quod in bonis eisdem omnibus in Cathalonia 
consistentibus esset unus prior, qui ea dumtaxat decetero gubernaret 
teque bonorum ipsorum per suas certi tenoris litteras instituit in 
priorem, reliquis aliis bonis omnibus [...] prius eidem castelliano 
dimissis. Nos attendentes quod iuramentum et homagium predicta 
prestari regi prefato non ratione dictorum bonorum sed personarum 
precipue, ut premittitur, fuerat ordinatum, volentes quoque quod 
omnino propterea futuris eiusdem regis periculis ovietur et amputetur 
dissensionis materia, que posset quod absit inter regem eundem et 
te ac successores tuos in ipso prioratu ac hospitale prefatum ex di-

rrrrrattaataa  ordrdrdrdrdininiinin
dddddem rrrrreeegee issss 
ssssset qqqqqquouuuuu dd d

ooooo p ppppriririririorororororaata uuuuuu

TILMANN SCHMIDT – ROSER SABANÉS1030

visione huiusmodi suboriri ratione huiusmodi iuramenti, discretioni 
tue per apostolica scripta mandamus, quatinus iuramentum et homa-
gium supradicta nichilominus prestes et facias regi prefato iuxta 
formam et conditiones superius enarratas illaque pro maiori securi-
tate regis et successorum ipsorum volumus et presentium auctoritate 
decernimus per te et successores tuos in prioratu predicto prestari, 
ut premissum est, perpetuis futuris temporibus regi et successoribus 
antedictis.

Dat. Avinione, XV Kalendas Decembris, pontificatus nostri anno 
Quarto.

758

1319 desembre 12, Avinyó

Joan XXII prega al rei Jaume II d’Aragó, i l’exhorta, que influeixi sobre el 
seu germà, el rei Frederic II de Trinàcria, perquè enviï aviat plenipo-
tenciaris a Avinyó, a l’efecte de concertar la pau amb el rei Robert de 
Sicília (Nàpols).

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 31, 
núm. 41.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 220, doc. 423.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Notitie tue non existit incognitum dilectissime fili, 
quod ad pacem inter carissimos in Christo filios nostros Robertum 
Sicilie cognatum et Fredericum Trinaclie reges illustres germanum 
tuos deo propitio reformandam incensum sicut et te pro certo habe-
re percepimus, gerimus animum et affectum. Cum igitur nos eidem 
regi Trinaclie ut nuntios suos huiusmodi pacis et concordie zelatores 
plenum ad tractandum pacem huiusmodi mandatum habentes, cum 
quibus de ipsius reformatione pacis tractare possimus, ad presentiam 
nostram transmittat cum efficaci precum et exhortationum instantia 
litterarum apostolicarum sugeramus. Magnificentiam regiam rogamus 
et hortamur attentius, quatinus apud eundem regem Trinaclie ut ad 
presentiam nostram huiusmodi nuntios sine dilatione transmittat ac 
treugas inter eosdem reges indictas non obstantibus quibuscunque 
pro parte ipsorum propositis coram nobis observet per nuntios tuos 
et litteras speciales cum efficacia qua poteris solerter insistere non 
postponas, ut per tractatum huiusmodi eisdem regibus pacis sere-
nitas illucescat. Tuque preter mercedem retributionis eterne quam 
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inde mereberis nostram et apostolice sedis benedictionem et gratiam 
plenius merearis.

Dat. Avinione, II Idus Decembris, pontificatus nostri anno Quarto.

759

1319 desembre 12, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que ha nomenat arquebisbe 
de Toledo el seu fill, l’infant Joan (d’Aragó), recomanant-li que li doni 
bons consellers i servidors.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 31, 
núm. 42.

 a Lletra tancada. Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 221, doc. 424.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 122, doc. 5216.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Dudum ecclesia Toletana vacante nos ei de illo in-
tendentes providere pastore, qui suo regimini utiliter presideret, 
provisionem ipsius ecclesie dispositioni nostre et apostolice sedis ea 
vice duximus reservandam. Demum vero de provisione huiusmodi 
paterna sollicitudine cogitantes et ad personam dilecti filii Iohannis 
nati tui capellani nostri dirigentes apostolice considerationis intuitum 
ac sperantes quod tuo salubri consilio et directione suffultus eandem 
ecclesiam in spiritualibus et temporalibus salubriter gubernaret, de 
ipso eidem ecclesie Toletane duximus providendum eum illi preficientes 
in archiepiscopum et pastorem sibi curam et administrationem illius 
in spiritualibus et temporalibus committendo. Quare magnitudinem 
tuam rogamus et hortamur attentius, quatinus electo de illis consili-
ariis sociis et familiaribus tam clericis quam laicis studeas providere, 
qui deum timentes et ipsius electi diligentes honorem propria lucra 
cum sue salutis dispendio non venentur sed sic ei circa salubrem 
ipsius gubernationem ecclesie fideliter et solerter assistant, quod suum 
laudabile regimen nobis cedet ad gaudium eidem electo crescat ad 
meritum eius subditis sit ad statum salubrem et prosperum ac ceteris 
in exemplum.

Dat. Avinione, II Idus Decembris, pontificatus nostri anno Quarto.
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760

1319 desembre 17, Avinyó

Joan XXII exhorta el rei Jaume II d’Aragó perquè li faci costat davant el seu 
germà, el rei Frederic II de Trinàcria, i li torna a recomanar que enviï 
aviat plenipotenciaris a Avinyó, a l’efecte de concertar la pau amb el 
rei Robert de Sicília (Nàpols).
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 31, 

núm. 43.
a Butlla amb fil de cànem.
b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 221, doc. 425.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Scimus fili carissime quantum regiis tuis desideriis 
illustrium regum Sicilie et Trinaclie concordia sit votiva quantumque 
cordi nostro insideat exellentiam regiam credimus non latere. Cum 
itaque regem prefatum Trinaclie per nostras duxerimus litteras indu-
cendum ut ad nostram presentiam certos nuncios de sua conscientia 
instructos plenius super tractatu pacis inter reges ipsos dante domino 
reformande studeat destinare, celsitudinem regiam exortamur, quatinus 
exortationes tuas nostris cures adiungere, ut nostris et tuis in hac 
parte desideriis promptius et efficacius satisfiat.